dan ke III merupakan puncak kejayaaan proses

hukum di dunia Islam. Berakhirnya kejayaan

mazhab yaitu dimulai dari kewafatan tokoh

mazhab yang terakhir. Dalam hal ini Ibn Jarir

al-Tabari (310) sampai kewafatan tiga tokoh

pemikir orisinal (mujtahid) yang terakhir Ibnu

Taimiyah 728 H /1328 M, as-Syatibi 790 H

/1388 M dan Ibnu Khaldun 808 H /1406 M.

Pada era pasca terbentuknya mazhab-

mazhab, gejala fanatisme dan membela

mazhabnya masing-masing sudah menjalar di

kalangan umat khususnya para ulamanya,

berangsur-angsur fikih mengalami stagnasi

dan kejumudan. Kebebasan berpendapat

mengalami pembatasan-pembatasan, pintu